
 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  

БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

 

МӘГАРИФ 

ИДАРӘСЕ 

 

 

 ПРИКАЗ         БОЕРЫК 

 

« 10.01.2018  г.                                            № 9 

 

Об организации и проведении 

 городских мероприятий в 2018 году в рамках  

реализации Муниципальной программы 

 по укреплению гражданского согласия 

в г.Казани в2014-2018гг. 

 

В целях реализации Муниципальной программы по укреплению гражданского 

согласия в г.Казани на 2014-2018 годы, исполнения государственной программы 

Республики Татарстан «Сохранение, изучение и развитие государственных языков 

Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2020 гг.», 

выявления и поддержки одаренной и талантливой молодежи, приобщения 

обучающихся к духовным ценностям и традициям национальной культуры, в    

соответствии с планом работы  Управления образования г.Казани  на 2018 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городские мероприятия  в соответствии с планом работы 

(приложение№1) 

2. Утвердить положения о проведении  мероприятий  (приложения №2-9). 

3. Утвердить сметы расходов мероприятий (приложения №10-14). 

4. Начальникам районных отделов Управления образования Г.Г.Латышевой, 

М.З.Закировой,  И.М.Уразовой,   Э.Р.Арслановой: 

4.1. довести до сведения образовательных организаций информацию о 

проводимых мероприятиях; 



4.2. создать условия для подготовки учащихся к участию в городских 

мероприятиях; 

4.3. обеспечить участие школьников и педагогов в городских мероприятиях и 

направить заявки для участия в мероприятиях в соответствии с утвержденными 

сроками. 

5. Ответственность за жизнь и здоровье участников мероприятий возложить на 

начальников отделов Управления образования по районам и руководителей команд. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования г.Казани С.Н.Захарову. 

 

И.о. начальника                                         И.Р. Хидиятов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Р.А.Богавеева,2923704 



 Приложение№ 1 

к приказу  №    9   от  10. 01. 2018   

 Управления образования г.Казани 

                                                                                     

 

План 

городских мероприятий, проводимых в рамках реализации Муниципальной 

программы по укреплению гражданского согласия 

в г. Казани,  в 2018 году 

 

№ Название 

мероприятия 

Дата  

проведения  

Место 

 проведения 

1 Городской конкурс 

юных переводчиков 

имени Ш.Мударриса 

6-12.04. 2018 Институт филологии и 

межкультурной 

коммуникации КФУ, 

ул. Татарстана,д.2  

2 Городские 

предметные 

олимпиады на 

татарском языке 

5-6.02.2018 

19-20.02.2018 

Учреждения 

образования, 

Городской центр 

творческого развития 

и гуманитарного 

образования для 

одаренных детей 

3 Городской конкурс 

театральных 

коллективов «Сайяр» 

Март 2018 ТГТЮЗ имени 

Г.Кариева (по 

согласованию) 

4 Городской конкурс 

«Добрый молодец и 

Красна девица- 2018» 

Октябрь-ноябрь 2018 ДК Химиков(по 

согласованию) 

5 Городской конкурс 

«Татар егете. Татар 

кызы -2018» 

Октябрь-ноябрь 2018 ДК Химиков(по 

согласованию) 

6 Городская олимпиада 

по ОРКСЭ 

Декабрь 

2018 

Городской центр 

творческого развития 

и гуманитарного 

образования для 

одаренных детей 

7. Международная 

конференция по 

развитию родных 

языков 

Октябрь 

2018 

На базе Дома Дружбы 

народов РТ 

8 Уроки  дружбы и 

согласия 

В течение года На базе Дома Дружбы 

народов РТ . 

9 Городской конкурс 

«Ученик года» 

1 этап – школьный. ЦДОД «Заречье» 

Московского района 



 С 5 февраля 2018 года 

по 27 февраля 2018 года. 

2 этап – районный.  

С 28 февраля 2018 года 

по 14 марта 2018 года. 

3 этап – городской: 

- для обучающихся 4-х 

классов – 4 апреля 2018 

года; 

- для обучающихся 9-11-

х классов – 6 апреля 2018 

года. 

Срок подачи заявок на 

городской этап до 20 

марта 2018 г. 

 

г.Казани (по 

согласованию) 

10 «Культурный город - 

грамотный город» 

Сентябрь-апрель По согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение №8 

                                                                                                        к приказу Управления 

образования г. Казани 

№ 9 от 10.01.2018 г. 

 

Положение 

о проведении городского конкурса 

 «Ученик года - 2018 среди обучающихся  

4-х, 9-11-х классов города Казани» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и условия 

проведения городского конкурса «Ученик года– 2018 среди обучающихся 4-х, 9-

11-х классов города Казани» (далее – Конкурс).  

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения конкурса, 

требования к составу участников конкурса. 

1.3. В Конкурсе принимают участие обучающиеся двух возрастных групп: I группа 

– обучающиеся 4-х классов, II группа – обучающиеся 9-11-х классов 

образовательных организаций города Казани, имеющие за последний год хорошие 

и отличные оценки по всем общеобразовательным предметам, принимающие 

активное участие в общественной жизни школы.  

1.4. Конкурс проводится в три этапа: школьный, районный, городской.  

 1.6. Основными принципами Конкурса являются: открытость, прозрачность, 

равенство всех участников.  

 1.7. Руководство Конкурсом осуществляется Оргкомитетом (далее – Оргкомитет), 

состав которого утверждается по согласованию  с Закзчиком.  

1.8. Информация о конкурсе размещается на сайтах:  

https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm; 

http://www.kzn.ru/old/page156.htm 

http://kazanobr.ru/  

 

 

II. Цели и задачи конкурса 

2.1. Городской конкурс «Ученик года - 2018 среди обучающихся 4-х, 9-11-х 

классов города Казани»  проводится в  соответствии с планом работы Управления 

образования ИКМО г. Казани на 2017–2018 учебный год и планом работы МБУ ДО 

«Городской центр творческого развития и гуманитарного образования для 

https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm
http://www.kzn.ru/old/page156.htm
http://kazanobr.ru/


одаренных детей» г. Казани на 2017–2018 учебный год в целях реализации 

«Программы развития образования в г. Казани на 2015-2018 годы». 

2.2. Целью Конкурса является активизация познавательной деятельности 

обучающихся, выявление талантливых, разносторонне одаренных ребят, 

повышение престижа знаний, творческих возможностей школьников, их 

самоутверждения и самореализации, путем создания единого пространства 

общения и обмена опытом для обучающихся образовательных организаций города 

Казани.  

2.3. Задачи Конкурса:  

− выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;  

− формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, 

творческой и общественной деятельности;  

− воспитание личности, ценностно-ориентированной на знание, культуру, 

творчество, постоянно стремящейся к самосовершенствованию и 

самообразованию.  

III. Организация и руководство конкурсом 

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается городской Оргкомитет, ( по 

согласованию с Заказчиком (приложение № 2). 

3.2. Руководство Конкурсом осуществляется Оргкомитетом.  

Состав оргкомитета и методическое сопровождение по согласованию  с 

Заказчиком.   

 Оргкомитет в соответствии с Положением о Конкурсе осуществляет 

следующие функции:  

− утверждает сроки и порядок проведения городского Конкурса;  

− разрабатывает и утверждает содержание конкурсных испытаний на каждом этапе 

Конкурса (кроме школьного) и критерии оценок конкурсных заданий;  

− утверждает состав жюри и счетной комиссии Конкурса;  

− обеспечивает функционирование информационного ресурса Конкурса в сети 

Интернет;  

− подводит итоги проведения Конкурса на заключительном этапе, утверждает 

победителей.  

3.3. В состав жюри на всех этапах Конкурса могут входить руководители 

образовательных организаций, представители педагогической науки, учителя – 

победители и финалисты различных профессиональных конкурсов, члены 

родительской общественности ( по согласованию с Заказчиком).  

 Жюри осуществляет следующие функции:  

− проводит техническую экспертизу конкурсных материалов участников в 

соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом;  

− проводит жеребьевку для участников конкурса;  

− оценивает выполнение всех конкурсных испытаний в баллах в соответствии с 

критериями, утвержденными Оргкомитетом;  



− составляет рейтинговую таблицу по результатам конкурсных испытаний;  

− определяет лауреатов и победителей Конкурса.  

 Решение жюри оформляется протоколом. Ведение делопроизводства жюри, 

хранение и использование его документов возлагается на секретаря жюри.  

Апелляции по результатам оценки жюри не принимаются.  

IV. Сроки и этапы проведения конкурса 

Конкурс проводится в три этапа: 

1 этап – школьный. С 5 февраля 2018 года по 27 февраля 2018 года. 

2 этап – районный. С 28 февраля 2018 года по 14 марта 2018 года. 

3 этап – городской: 

Срок подачи заявок на городской этап – 20 марта 2018 г. 

- для обучающихся 4-х классов – 4 апреля 2018 года; 

- для обучающихся 9-11-х классов – 6 апреля 2018 года (место проведения по 

согласованию с Заказчиком) 

V. Первый этап (школьный) 

Школьный этап конкурса проводят образовательные организации города Казани. 

Выявление победителя школьного этапа осуществляется путем обсуждения 

кандидатур конкурсной комиссией на основании портфолио обучающегося либо 

конкурсных заданий.  

VI. Второй этап (районный) 

6.1. Состав участников районного этапа конкурса «Ученик года - 2018 среди 

обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» формируется из победителей 

школьного этапа Конкурса.  

6.2. Образовательная организация имеет право выдвинуть для участия в Конкурсе 

по одному победителю школьного этапа от каждой возрастной группы.  

6.3. Для участия в районном этапе Конкурса необходимо представить в оргкомитет 

районного этапа Конкурса: 

 заявку образовательного учреждения на участие в Конкурсе по форме 

(Приложение №3); 

  разрешение от родителей (законных представителей) на участие в конкурсе, 

публикацию информации об участнике (в том числе конкурсных материалов 

участника) в открытом доступе в сети Интернет и использование персональных 

данных участника (приложение №4).  

 6.4. В приёме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в случаях, 

если документы представлены не в полном объёме или с нарушением 

установленных требований.  

VII. Третий этап (городской) 

7.1. Состав участников городского этапа конкурса «Ученик года - 2018 среди 

обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» формируется из финалистов 



районного этапа Конкурса. Каждый участник сопровождается руководителем и 

группой поддержки.  

7.2. Для участия в городском этапе Конкурса необходимо в срок до 20 марта 2018 

г. представить в оргкомитет городского этапа Конкурса (заявку отдела образования 

на участие в Конкурсе по форме (Приложение №3); 

  разрешение от родителей (законных представителей) на участие в конкурсе, 

публикацию информации об участнике (в том числе конкурсных материалов 

участника) в открытом доступе в сети Интернет и использование персональных 

данных участника (приложение №4); 

 протокол проведения районного конкурса; 

 анкету участника Конкурса по форме (Приложение №5); 

 рефлексивное эссе. Эссе представляет собой краткое изложение своих 

представлений относительно собственного развития на тему «Почему я достоин 

стать «Учеником года» (участники обеих возрастных групп) – 20 марта 2018 года 

(каб. № 214). 

7.3. В приёме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в случаях, 

если документы представлены не в полном объёме или с нарушением 

установленных требований.  

7.4. Конкурсные мероприятия городского этапа проводятся следующим образом: 

- 2 тура (заочный, очный) для обеих возрастных групп (4 классы, 9-11 классы).  

7.5. Конкурсные мероприятия очного тура для каждой возрастной группы 

участников проводятся на базовых площадках (по согласованию): 

- для обучающихся 4-х классов – 4 апреля 2018 года на базе образовательной 

организации Вахитовского или Приволжского районов г. Казани. 

- для учащихся 9-11-х классов – 6 апреля 2018 года (место  по согласованию с 

Заказчиком) 

7.6. Заочный тур. 

 Рефлексивное эссе. 

  - Конкурс проводится в формате написания учениками эссе. Эссе представляет 

собой краткое изложение своих представлений относительно собственного 

развития на тему «Почему я достоин стать «Учеником года». 

Жюри конкурса проводит экспертную оценку представленных на конкурс 

эссе финалистов очного тура по рейтингу набранных баллов. Итоги заочного тура 

размещаются на сайте/http://kazanobr.ru/  не позднее  20марта 2018 года. 

7.7. Очный тур. 

 В очном туре в соответствии с решением районного жюри Конкурса примут 

участие 8 финалистов, по два обучающемуся от каждого отдела образования г. 

Казани, получившие наибольшие баллы по результатам районного тура.  

http://kazanobr.ru/


Содержание конкурсных испытаний очного тура для обучающихся 4-х, 9-11-х и 

критерии их оценивания разрабатывается и утверждается за 2 месяца до 

проведения Конкурса. 

В очный тур для обучающихся 4-х классов входят следующие испытания: 

1. Творческая презентация конкурсанта «Позвольте представиться!» 

Презентация участника конкурса проводится на трех и более языках (два 

государственных, иностранные языки) с участием группы поддержки (не более 5 

человек) в форме театрализованного представления, которая максимально 

раскрывает разносторонние таланты участника.  Время выступления – не более 4 

мин. Компьютерная презентация может сопровождать выступление (отдельно 

компьютерная презентация не рассматривается). 

Критерии конкурса: 

 содержательность выступления; 

  своеобразие и оригинальность формы презентации; 

  общая культура выступления; 

 степень участия в презентации самого участника Конкурса; 

 артистизм участника Конкурса. 

2. Конкурс ораторского искусства «Дорогою добра!». 

Конкурсант готовит выступление на заданную тему. Время выступления – не более 

5 мин. 

Критерии конкурса: 

 раскрытие темы; 

 умение предъявить свою позицию; 

 оригинальность; 

 культура публичного выступления участника конкурса. 

3. Интеллектуальный конкурс «Театр на ладошке». 

Викторина из 10 вопросов по произведениям русских и татарских драматургов, 

посвященная Году Театра в 2018 году. 

Критерии конкурса: 

 правильные ответы на вопросы викторины.  

4. Видеоконкурс на тему «Моя школа - мой второй дом!»  

Хронометраж видеороликов – не более 3 мин.  

Критерии конкурса: 

 соответствие видеоролика тематике конкурса, раскрытие тематики; 

 творческая новизна; 

 оригинальность; 

 наличие звукового сопровождения, видеоэффекты; 

 степень участия самого конкурсанта в видеоролике; 

 общее эмоциональное восприятие. 

5. Защита проекта «Будущее Казани глазами детей». 



Конкурсант заранее готовит проект на 2 языках (русский и английский), 

отражающий единство и дружбу народов, проживающих в Казани. Время 

выступления – не более 4 мин. 

Критерии конкурса: 

 раскрытие темы проекта; 

 своеобразие и оригинальность 

 социальная значимость и актуальность проекта; 

 умение обосновать необходимость в реализации предлагаемого проекта; 

 новый взгляд на решение проблемы; 

 культура речи. 

В очный тур для учащихся 9-11-х классов входят следующие испытания: 

1. Творческая презентация конкурсанта «Позвольте представиться!» 

Презентация участника конкурса проводится на трех и более языках (два 

государственных, иностранные языки) с участием группы поддержки (не более 5 

человек) в форме театрализованного представления, которая максимально 

раскрывает разносторонние таланты участника.  Время выступления – не более 4 

мин. Компьютерная презентация может сопровождать выступление (отдельно 

компьютерная презентация не рассматривается). 

Критерии конкурса: 

 содержательность выступления; 

  своеобразие и оригинальность формы презентации; 

  общая культура выступления; 

 степень участия в презентации самого участника Конкурса; 

 артистизм участника Конкурса. 

2. Конкурс ораторского искусства «Волшебный мир кулис». 

Конкурсант готовит монолог из произведений русских и татарских драматургов, 

посвященный Году Театра в 2018 году. Время выступления – не более 5 мин. 

Критерии конкурса: 

 знание и точность понимания текста; 

 культура публичного выступления участника конкурса; 

 соответствие внешнего вида конкурсанта образу героя монолога; 

 оригинальность и творческий подход; 

 осмысленность произношения (выразительность и чёткость произношения, 

уместный ритм и темп речи, деление речи на такты, паузация, логические 

ударения, интонирование, оптимальная звучность речи); 

 культура телодвижения (поза, жестикуляция, мимика, общение с аудиторией). 

 

3. Видеоконкурс на тему «Моя школа - мой второй дом!»  

Хронометраж видеороликов – не более 3 мин.  

Критерии конкурса: 



 соответствие видеоролика тематике конкурса, раскрытие тематики; 

 творческая новизна; 

 оригинальность; 

 наличие звукового сопровождения, видеоэффекты; 

 степень участия самого конкурсанта в видеоролике; 

 общее эмоциональное восприятие. 

4. Пресс-тур знатоков английского языка. 

Конкурс посвящен Году добровольца и волонтера. Участник представляет свой 

город туристам на английском языке. После выступления отвечает на вопросы 

жюри. Время выступления – не более 4 мин.  

5. Защита проекта «Будущее Казани глазами детей». 

Конкурсант заранее готовит проект, отражающий единство и дружбу народов, 

проживающих в Казани. Время выступления – не более 4 мин. 

Критерии конкурса: 

 раскрытие темы проекта; 

 своеобразие и оригинальность 

 социальная значимость и актуальность проекта; 

 умение обосновать необходимость в реализации предлагаемого проекта; 

 новый взгляд на решение проблемы; 

 культура речи. 

VIII. Подведение итогов и награждение победителей 

По результатам финальных испытаний Жюри определяет победителей и 

призеров Конкурса в каждой возрастной группе.  

 Победителю городского конкурса присваивается почетное звание «Лучший 

ученик года Казани – 2018»  в каждой возрастной группе.  

 Победители, призеры городского конкурса «Ученик года - 2018 среди 

обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» награждаются дипломами 

Управления образования ИКМО г. Казани и ценными призами.  

 Всем участникам конкурса вручаются сертификаты участника городского 

открытого конкурса «Ученик года - 2018 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов 

города Казани». 

 



Заявка образовательного учреждения  

на участие в районном этапе городского конкурса «Ученик года - 2018  

среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» 

ФИО 

участник

а 

Полное 

наименован

ие учебного 

заведения 

клас

с 

райо

н 

контактны

й телефон 

личный  

e-mail 

участник

а 

ФИО педагога, 

подготовившег

о участника и 

должность 

       

 

 

 

Заявка отдела образования 

на участие в городском этапе городского конкурса «Ученик года - 2018  

среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» 

 

ФИО 

участник

а 

Полное 

наименовани

е учебного 

заведения 

класс район Необходимое 

оборудование, 

технические 

средства 

контактный 

телефон 

личный  

e-mail 

участника 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                      

 

 

           

                                                                                                       

  

 



 

 

 

Начальнику МКУ «Управление 

образования» 

ИКМО г.Казани  

                                     

  
(фамилия, имя, отчество заявителя -

 

 
либо учащегося, либо родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося, либо педагога
 

проживающего по адресу: 

  
(населённый пункт) -

 

 
(улица, дом, квартира, телефон)

 

 
 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ________________________________________________________________(ФИО) 

проживающий(ая) по  адресу _________________________________________________ даю 

письменное согласие  оргкомитету __________________________________________(название 

мероприятия)  на обработку (нужно подчеркнуть): 

- своих персональных данных 

- персональных данных моего ребенка ___________________________________________.                         

Перечень персональных данных, на обработку которых даю свое согласие (вписать): 

Фамилия ____________________________________________________________________ 

Имя __________________________________________________________________________ 

Отчество ________________________________________________________________________ 

Пол ___________________________ 

Дата рождения _______________________________________ 

Паспортные данные  либо свидетельство о рождении (серия, номер, кем и когда выдан)  

_________________________________________________________________________________ 

Адрес прописки ___________________________________________________________________ 

Место учебы _______________________________________________________________________ 

Класс ______________ 

Место работы _____________________________________________________________________ 

Контактный номер телефона (абонентский номер) ____________________________________,  

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых даю свое согласие: 

бумажная, электронная обработка персональных данных для опубликования данных в 

протоколах в сети Интернет, комплектования заявок  на муниципальный этап городских 

предметных олимпиад школьников на татарском языке. Согласие даю на срок до окончания 

2017-2018 учебного года.  

 

    

(дата) (личная подпись заявителя) 

 

 
                                
 

 

 



 

 

АНКЕТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА «УЧЕНИК ГОДА – 2018 СРЕДИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 4-Х,9-11 КЛАССОВ ГОРОДА КАЗАНИ» 

 

1 Ф.И.О.  

2 Дата рождения  

3 Наименование ОУ (по Уставу)  

4 Класс  

Дополнительная информация 

1 Ваш любимый школьный 

предмет 

 

2 Ваши увлечения  

3 Есть ли у Вас мечта?  

Если не секрет, какая? 

 

4 Любимое литературное 

произведение 

 

5 Любимая музыкальная группа 

или исполнитель 

 

6 Ваш любимый телепроект  

7 Ваше любимое изречение 

(фраза, мысль) 

 

8 Ваши достижения, награды 

(самые важные и 

значительные) 

 

 

9 

Ваши пожелания другим 

участникам конкурса 

 

 

 

 

Дата «____» __________ 2018 г. 

 

Подпись участника ___________/ ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


